
Udvalget for By og Land 2018-2021s møde den 24. 

februar 2020

Lejre Kommune, Lejrevej 15, 4320 Lejre kl. 13.00

Referat

6  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Lars Jepsen (A)

7  Drøftelse af den afholdte midtvejskonference, december 2019

Sagsfremstilling

Udvalget for By og Land skal med denne sag drøfte den netop afholdte midtvejskonference i 

december 2019. Hvad gav det af inspiration?

Den 18. december 2019 afholdte Udvalget for By og Land et temamøde med Byrådet i form af en 

midtvejskonference. På midtvejskonference præsenterede Hans Andersen (V) resultaterne af 

udvalgets foreløbige undersøgelser. Herefter fulgte et oplæg ved Hans Thor Andersen, 

afdelingsleder ved SBI, om bosætning og bosætningsstrategier. Slutteligt var der en runde, hvor 

de forskellige fagudvalg kunne komme med deres bud på, hvordan deres fagudvalg kan 

understøtte bosætningsstrategien. Vedhæftet som bilag er dagsorden fra midtvejskonferencen og 

referatet af midtvejskonferencen.

Hans Thor Andersen lagde vægt på, at Frederikssund Kommune skal tiltrække nye borgere ved at 

arbejde og udvikle de værdier, som kommunen allerede indeholder. En væsentlig værdi for 

Frederikssund Kommune er f.eks. naturen og adgangen hertil.
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En anden vigtig parameter for, at der kommer nye borgere til Frederikssund kommune er 

tætheden på hovedstadens arbejdsmarked i kombination med boligpriser.

Mange kommuners bosætningsstrategier har en klar profil, som adskiller sig fra 

nabokommunerne. Det vil også være en opgave for Frederikssund Kommune i forbindelse med 

en bosætningsstrategi.

En årsag til at borgere vælger at bosætte sig i en konkret kommune kan i øvrigt skyldes mange 

forhold. Det kan f.eks. være et kendskab, som folk har fået, fordi de er opvokset i kommunen, har 

haft arbejde i kommunen eller fordi de har holdt ferie, og oplevet, at det er et dejligt sted.

Til midtvejskonferencen udtrykte alle fagudvalg en stor interesse for arbejdet med 

bosætningsstrategien, og hvordan de kan understøtte arbejdet i deres fagudvalg. For eksempel vil 

Plan- og Miljøudvalget understøtte ved at sikre et varieret boligudbud og gøre sig overvejelser om 

beboersammensætningen, når lokalplanen igangsættes. Vækstudvalget lagde vægt på, at 

turismestrategien skal udnyttes som et bosætningsmiddel og at erhvervslivet skal understøttes for, 

at sikre gode jobmuligheder i kommunen. Uddannelsesudvalget vil skabe attraktive folkeskoler, for 

at understøtte bosætningen. Teknisk Udvalg vil arbejde med klimatiltag, der gør det attraktivt for 

borgere at bosætte sig i kommunen, samt prioritere midler til cykelstier, der fremmer mobiliteten 

og fremkommeligheden. Opvækstudvalget vil sikre, at der fortsat er stor tilfredshed med 

institutionerne i kommunen. Social- og Sundhedsudvalget vægter nærhed og tilgængelighed til 

natur, butikker og services højt. Fritids- og Kulturudvalget vil skabe et aktivt fritids- og kulturliv i 

hele kommunen.

På midtvejskonferencen redegjorde Hans Thor Andersen for, at mange kommuners tilvækst 

skyldes indvandring fra 3. verdenslande. Dette er imidlertid ikke tilfældet for Frederikssund 

Kommune, hvor hovedparten af indvandringen skyldes tilflytning af udenlandsdanskere samt 

indvandring fra Europa (bilag).

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for By og Landskab indstiller til Udvalget for By og Land, at:

1. Drøfte midtvejskonferencen, herunder hvilken inspiration det giver til det videre arbejde med 

bosætning.



Beslutning

Drøftet. Administrationen vender tilbage med en proces- og handleplan for det videre arbejde med 

bosætningsstrategien.

Fraværende:

Lars Jepsen (A)

Dagsorden til midtvejskonference•

Notat om årsager til befolkningstilvækst•

Referat af midtvejskonference•

8  Forberedelse af Inspirationstur til Lejre Kommune

Sagsfremstilling

Udvalget for By og Land skal med denne sag forberede sig til inspirationsturen til Lejre Kommune.

Lejre Kommune har med 'Vores Sted' skabt et klart "brand" og en stærk vision for deres 

kommune. I bogen 'Vores Sted' beskrives, hvordan Lejre Kommune er et alternativ til 

urbaniseringen, centraliseringen, ligegyldigheden og stress. Der slås meget på det lokale, dvs. 

naturen, fællesskaberne, håndværk, råvarer, erhverv, produktion, sport, aktiviteter, mad, historie, 

ro og familieliv. Bogen er opbygget minimalistisk og æstetisk, med mange store flotte billeder. Se 

bogen 'Vores Sted' i vedhæftede bilag 4.

Derudover har Lejre Kommune efter udgivelsen af 'Vores Sted' været med i RealDanias projekt 

'På Forkant', hvor kommunen har fået udarbejdet et 'Landsby visionarium', der handler om 

udviklingen af kommunens 49 bysamfund. 'Landsby visionariet' rummer en række forskellige 

indsatser, herunder kortlægning og analyser af kommunen og dens bysamfund, indsamling af 

inspiration, gode eksempler og best practice på byudvikling lokalt, nationalt og internationalt, samt 

bud på strategiske tilgange og taktikker til det fremadrettede arbejde med at realisere 'Vores 

Sted'. Se 'Landsby visionariet' i vedhæftede bilag 5.

Administrationen har udarbejdet en liste med spørgsmål relateret til Lejre Kommunes arbejde med 

bosætning, som udvalget kan finde inspiration i. Se listen i vedhæftede bilag 6.

Der er også vedhæftet publikationer fra de andre kommuner, som udvalget skal på inspirationstur 

til.
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Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for By og Landskab indstiller til Udvalget for By og Land, at:

Drøfte formålet med inspirationsturen til Lejre Kommune.1. 

Beslutning

Drøftet.

Fraværende:

Lars Jepsen (A)

Bilag 1 Bosætningspolitik Odsherred•

Bilag 2 Bosætning i Odsherred - baggrundsnotat•

Bilag 3 Halsnæs Vision 2030•

Bilag 4 Lejre Kommune - Vores Sted•

Bilag 5 Landsby visionarium, Lejre Kommune•

Bilag 6 Inspiration til spørgsmål til Lejre Kommune•

9  Meddelelser

Sagsfremstilling

Udvalgets kommissorie•

Årshjul for udvalget•

Administrationen er i dialog med Silkeborg Kommune omkring en inspirationstur. Silkeborg 

Kommune kan både mandag den 31. august og mandag den 28. september kl. 13.00-14.30

•

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
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Lars Jepsen (A)

Kommissorium - Udvalget for By og Land•

Årshjul 2020 for Udvalget for By og Land•
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